
 1

 ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 1 (116) 2010. GADA FEBRUĀRIS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

 
Dzimušie 

Gatim un Valentīnai Meijām dēls Krišjānis 
 

Mirušie 
Vincents Galiņš Ziedlejas 4 
Emīlija Poriķe Dārza ielā 
Fricis Bite  Krasta ielā 
Edgars Špude  Vētrās 

ALSUNGAS NOVADA  DOMES SĒDĒ 
 

Pirmā domes sēde 2010. gadā- 4. februārī. Janvārī 
sēde nenotika, tādāļ nebija arī janvāra avīzīte.  

Galvenais jautājums- 2010. gada budžeta 
pieņemšana. Lai arī budžets tika apspriests ar iestāžu 
vadītājiem, izrunāts gan tautsaimniecības, gan sociālajā 
komitejā, vēl tomēr deputātiem bija jautājumi par jauno 
budžetu. Īsumā ar pieņemto 2010. gada budžetu varat 
iepazīties 5. lappusē. 

Deputāti nolēma iekļaut pašvaldības ceļa Pidilti- 
Suitu ceļš sakārtošanu 2010. gada pavasara plānā. 

Nekustamā īpašuma nodokli samazinās represētām 
personām: Melānijai Rikvaldei, Ausmai Caunei, 
Valijai Nuķei, Silvijai Raģelei, Marijai Gūtmanei, 
Emīlijai Gūtmanei, Francim Valciņam, Benitai Vējai, 
Modrim Vilertam.  

Ilzei Raģelei pašvaldība atmaksās 20l degvielas 
iegādi mēnesī bērnu vešanai no mājām uz skolu, bet 
Sairitai Sīlei,  pēc ceļa izdevumus apliecinošu 
dokumentu iesniegšanas, atmaksās ceļa izdevumus 1 
reizi mēnesī dēla nokļūšanai uz un no mācībām 
Vaiņodē.  

Janīnai Antonovičai samazināja iznomājamo telpu 
platību. Zemes nomu reģistrēja Sandrai Cvetkovai-
0,9ha, Silvijai Zīvertei- 1,2ha, Ilgai Jonelei- 0,01ha, 
Ilonai Rateniecei- 0,01ha, Artūram Zaueram- 0,01ha. 

Alsungas muzejā apstiprināja maksas 
pakalpojumus: 

 

Alsungas pils apskate- 1 Ls; 
Alsungas baznīcas apskate- 0,50Ls; 
Alsungas muzeja apskate- 0,50Ls; 
Ekskursijas grupā virs 15 cilvēkiem- pēc 

vienošanās ar muzeja vadītāju. 
Atlaides skolēniem, studentiem, pensionāriem- 

50%. 
Muzeja pieņemšanas laiks vasaras sezonā 22.05.- 

03.-10. 
Trešdiena- svētdiena- 10.00- 17.00 
Brīvdiena- pirmdiena, otrdiena. 
Ziemas sezonā 04.10.- 21.05.- iepriekšēja 

pieteikšanās pa telefonu 264425015. 
 
Lai pilnvērtīgi varētu darboties domes „Izsoļu un 

konkursu, pamatlīdzekļu novērtēšanas un 
norakstīšanas, kā arī privatizācijas un iepirkumu 
komisija”, sēdē apstiprināja divus nolikumus: 
„Privatizācija un atsavināšana” un „Dzīvojamo māju 
privatizācija”. Ar nolikumiem var iepazīties Alsungas 
mājas lapā. Divus nolikumus pieņēma sociālajā jomā: 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Alsungas novadā” 
un „Par kredītsaistību atvieglojumiem, izvērtējot 
atbilstību trūcīgas ģimenes statusam”.  Ar šiem 

nolikumiem varēs iepazīties pēc to apstiprināšanas 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā. 

Uz zemi, kas likumā noteiktajos laikos nav 
uzmērīta vai izpirkta, ir pārtrauktas lietošanas 
tiesības. Šīs zemes sadalās divās daļās- valsts 
rezerves zemes un pašvaldībai piekritīgās zemes. 
Valsts rezerves fondā ieskaitīs 0,8ha „Zaķu” zemes, 
8,4ha „No Kaktiņiem”, 9,6ha „No Paulīnēm”, 7,1ha 
„No Trušiem”, 0,5ha „No Vecsniķeriem”, 6,2ha „No 
Kapteiņiem”. Zemes nomas līgumi domē reģistrēti 
par zemes gabaliem ‘No Dumbriem”- 0,9ha, „No 
Skujniekiem”- 28,5ha, „Irbes”- 1ha, „Kuršu iela 10”- 
0,12ha, „No Poparājiem”- 2,3ha, „Mazzariņi:- 
55,9ha, „Bērtuļi”-  9,3ha, „Ēdoles iela 28”- 0,04ha, 
„Akmeņkalni”- 5,4ha,  „Ceļnieki”- 1,3ha.  

Par zemēm, uz kurām atrodas būves, noslēgs 
zemes nomas līgumu: „Ēdoles iela 17”- 0,13ha, 
„Bērzu iela 1”- 0,13ha, „Līdakas”- 0,01ha, 
„Kapteiņi”- 0,5 ha. 

Gunta Matēviča 

23. februārī plkst. 10.00 
kultūras namā notiks seminārs 

zemniekiem un iedzīvotāju sapulce. 
 
Seminārā piedalīsies pārstāvji no lauku konsultāciju 
dienesta un Valsts ieņēmuma dienesta. 
 
Galvenās tēmas:  
1. Jaunumi nodokļu likumdošanā 2010. gadā.          
2.Deklarāciju aizpildīšana, nodokļu aprēķināšana 
u.c. jautājumi. 
3. Lauku konsultāciju dienests stāstīs par izmaiņām 
pie ES atbalstu saņemšanas un iespējām saņemt ES 
atbalstus. 
 
Alsungas novada domes priekšsēdētājs un 
vietnieks atbildēs uz iedzīvotājiem interesējošiem 
jautājumiem, kā arī īsumā pastāstīs par Alsungas 
novada domes darbu 2009. gadā 2.pusgadā  un 
iecerēm 2010. gadā. 



 2

SUITEŅU STĀSTI (12.) 
 

   Uuz to vecum a vien vairāk kauč ko nedzierd va 
pārklausās. Tā tas bi a toreiz.  
   Bi paredzēts kaazs patāle Zemgals viete. Mēs 
četers daams – Antonij, Elzīš, Ručs un es iesēdās 
viene dikt glaune mašīne (to bi iizgādaajs Ručs. Viņam 
tas znots tāds dikt iizpalīdzīgs). Šopers noteic, ka līdz 
Kuldīg  jūs var mierīg kauč ko paziņģāt, bet tad jūs 
man teiks, kā labāk aazbraukt uz to Auc. Es sāk 
klausīties. Šopers teic uz Auc? Va es nepārklausījās? 
Viš teic, jā, jā. Ručs man jau diiv nedeļs apakļum teic 
ka uz Auc, es vēl nobrīnējās, kālabad i tik ātr jābrauc 
aarjum. Ručs šim lepn atbildējs, ka Ilg vienmēr grib 
laicīgi iizbraukt. 
    Es teic: „Nē, nē, mums jātiek uuz Iecav. Antonij a 
iesaistās sarune: „Bet man tač likās, ka tu teic uz 
Rucav. Man sāk mat celties staavs, es laab zin, ka tā 
nevienam nav teics. Šoperam sākās panik.Es uuz to 
Iecav zin aazbraukt tik no Rīgs. Kaa no šīs puss, nav ne 
jausms. Šis zvaan savam draugam. Tas, nelaimīgais, gul 
Rīge slimnīce, ku tos kauls stellē kope. Viš do padom, 
ka labāk caur Dobel uuz Jelgav, tad jau a taal vais nav. 
Nu tik tagad visim skaidrs, kaapēc tik ātr bi jāizbrauc. 
A to jau viss ķibels nebi gale. Brauc, brauc, nu kā uuz 
pasauls gaal. Nāk jau pulkstens viempadsmit nakte, bet 
mēs vel ceļe. Iebrauc Iecave. Iels male stāv puišeļ 
bars, domā, pajautās ku tas „Klonīš” i (viet ku tās 
kaazs). Bet ko šie, laikam iedomājās, ka kāds ķeers 
roke, pajem vaag. Pa laim viens prātīgs vīrs a vēl tai 
nakte bi tujume. Tas teic, ka vien paš jūs to viet 
neatradīs, viš a mocikl brauc pa priekš. Āzbrauc laike, 
gaid mūs. Sievs sasēdušs apkārt telpe kā vecos laikos, 
kad tās balls notik va katre sēte. Mēs iet iekš a 
dziesm, abar šie neviens nekust ne no viets. Mēs 
noziņģāj vesel koncert, tikās pēc tam varēj sākt 
mičošen. Viss gā kā pa dieg. Brauc mā. Mēs nu visād 
runā un ziņģā, la šoperišam nenāk miegs. Bi jau uuz 
četrim nakte. Pie Ēdols jau nopriecājās, ka nu jau i 
tikpat kā mā, te uuzreiz šopers liek pa bremzem. Viens 
galīg apdzēries jauns cilēks gul uuz paš ceeļ viid, nu 
taisn tur, ku mums jābrauc. Šopers palik uz kād briid 
bez valods. Nu cik tur trūk no briesmīgs nelaims? 
Iizsauc policej, nevar tač atstāt nelaime. Tie drīz bi 
klāt, bet drebekls neeatgā līdz pašam mājam. 

Leimaņ` Ilg` 
  

no baznīcas ... (IV) 
Nesen kādā sarunā par dažu Bībeles grāmatu 

sarakstīšanas vēsturi, un šajā kontekstā arī par tautas 
mutvārdu tradīcijas saglabāšanu, izskanēja tēze, ka, 
piemēram, Latvijā tautasdziesmas īpaši kuplā skaitā ir 
saglabājušās tieši katoliskajos apgabalos. Kaut kā prātā 
uzreiz atausa maija dziedājumi, kur kopīgi tiek dziedātas 
gan īstās, garu pacilājošās baznīcas dziesmas, gan arī tik 
aizgrābjošā Lūdzu Dievu, lūdzu Laimes, abi divi mīļi 
lūdzu... Tāpat tīri pieņēmuma līmenī sarunas reizē 
nodomājām, ka līdz šim tā īsti neviens nav uzdrošinājies 
uzņemties izpētīt, cik liela tad ir kristietības ietekme uz 
tautasdziesmām – vai tik tas dieviņš nav tas pats Dievs, un 
dieva dēls ir Dieva Dēls un Māra ir tā pati Jaunava Marija 
(interesanti, ka senebreju valodā Mar nozīmē kundze un no 
šīs saknes darināts arī Marijas vārds, kas senajā Livonijā 
jau tika asociēts ar Māru) ...  

Varbūt neviens nevēlas sagraut mazās tautas lielās 
ambīcijas vai arī atmaskot pagājušā gadsimta divdesmitajos 
gados dievtuŗu īpaši radošos procesus snauduļojošā 
nacionālā romantisma iespaidā. Bet, varbūt arī, ka šis 
sarunas dalībnieku pieņēmums neapstiprinās, un kāds 
folklorists vai etnomuzikologs ir veicis pamatīgu pētījumu 
par kristietības un tautasdziesmas mijiedarbību.  

Lai kā arī tur nebūtu – ekstrēmisti atrodami gan vienā, 
gan otrā pusē, bet Alšvangā tautas tradīcijas tiek godā 
turētas: gan sētā, gan baznīcā, gan kādā svētku reizē. Un 
paldies tiem cilvēkiem, kas par to rūpējas! Gribētos, lai 
būtu mazāk tādu, kuri teiktu, ka viņiem viss vienalga; lai 
būtu mazāk tādu, kas sauc par muļķību dažu cilvēku pūles 
par autentiska suitu gara saglabāšanu. Gribētos, lai būtu 
vairāk jestro tautastērpu valkātāju, jo, kā novēroju šajos 
deviņos mēnešos, ko dzīvoju Alšvangā, tautastērpa 
uzvilkšana, tā iznešana tautā, cilvēku pārveido, nereti liekot 
aizmirst ikdienas kņadu. Kas tas būtu par skatu, ja šī gada 
Miķeļos pie baznīcas lepni pozētu un vēlāk izstādē tiktu ne 
vien tie daži izredzētie, kuriem dūša suitu drānas uzvilkt, 
bet arī tie, kas radu radus saklausījušies, šīs drānas vēl uz 
gadu ieslēguši kādā lādē vai kodēm un žurkām uz noēšanu 
novēlējuši! 

Un tā, apzinoties un kopjot savas tradīcijas ģimenē, 
baznīcā un visā suitu kopienā, katrs spēs iemācīties lielāku 
atbildību par līdzcilvēkiem un par vietu, kurā dzīvojam. Arī 
šī atbildība ir daļa no kristīga, vēl jo vairāk – katoliska, 
dzīvesveida! Ne velti pāvests Benedikts XVI, aplūkojot 
dažādu mūsdienu pasauli piemeklējušo krīžu cēloņus, cita 
starpā arī uzsver, ka „šodien daudzi savā augstprātībā 
iedomājas, ka viņi nevienam neko nav parādā, vienīgi sev 
pašiem. Tie domā, ka viņiem ir tikai tiesības, un tiem bieži 
ir grūti uzņemties atbildību par savu un otra cilvēka 
visaptverošu attīstību. Tādēļ ir svarīgi rosināt jaunas 
pārdomas par to, ka tiesību priekšnoteikums ir pienākumi, 
bez kuriem tās kļūst par patvaļu”. 

Metīsim savas depresijas un kūtrumu pie malas, 
izkāpsim no vienaldzības калошāм un mācīsimies būt 
atbildīgi! 
  

diakons Mihails 

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   



 

 

 

 3 

5. martā plkst. 22.00 
ZEMNIEKU BALLE 
Spēlēs grupa TITĀNIKS. 

Biļetes cena 2Ls 

                                
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Liels paldies Jurim Lipsnim par distances 
sagatavošanu un reklāmas izvietošanu Suitu 

atklātajā slēpošanas čempionātā!!! 
Kā arī prieks par tiem alsundzniekiem, kas 

sadūšojās un piedalījās čempionātā, neskatoties 
uz lielo aukstumu! 

11. februārī plkst. 10.00 kultūras namā 
Sarkanais Krusts piedāvā iegādāties 

lietotus un mazlietotus apģērbus. 

Labdien! 
 

Vēlos izteikt līdzjūtību alsundznieka Edgara 
Špudes tuviniekiem un draugiem. Ir ļoti sāpīgi, ja 
traģiski notikumi skar Tevi pašu vai kādu no 
tuviniekiem. Mēs nevaram un nekad nebūsim tam 
gatavi. Vienīgais, ko mēs tādos brīžos varam ir dzīvot 
tālāk. Lai cik tas šķistu grūti, ir jāsaņemas. Jo cita 
ceļa jau nav. Laiks daudz ko dziedē. Lai arī ir rētas, 
no kurām cilvēks tā īsti nespēj tikt vaļā nekad. Bet ir 
jādzīvo. Novēlu, lai tas izdotos.   

Jaunais gads ir iesācies spraigi un dinamiski. 
Ceturtā februāra domes sēdē apstiprinājām 
pašvaldības 2010. gada budžetu. Es labi atceros, cik 
daudz neskaidrību par to, kā pildīsies atsevišķas 
ieņēmumu pozīcijas, bija pagājušā gada jūlijā, kad 
tapa grozījumi 2009. gada budžetā. Tomēr gadu 
pabeidzām veiksmīgi, nekavējot nedz algu un 
nodokļu, nedz arī rēķinu apmaksu, pie tam ar 
pieklājīgu naudas atlikumu kontos. Daudzās Latvijas 
pašvaldībās situācija ir nesalīdzināmi sliktāka. Tās 
nomoka gan nodokļu parādi, gan kaudzes ar 
neapmaksātiem rēķiniem. Protams, saimniekot 
pašreizējā finanšu situācijā nav vienkārši. Un dažādi 
riski var ietekmēt arī mūs. Kā pildīsies Finanšu 
ministrijas nodokļu prognozes?  Rūpīgi sekojam līdzi 
naudas plūsmai un centīsimies to kuģi veiksmīgi 
izstūrēt cauri šim gadam. Nākamgad jau vajadzētu 
būt vieglāk. Atšķirībā no dažām kaimiņu 
pašvaldībām, stādot budžetu algas vairs tālāk 
nemazinājām. Šobrīd neredzu pēc tā nepieciešamību. 
Ja nenotiks nekas ārkārtējs, ceru, ka tā izturēsim līdz 
šī gada beigām.   

20. janvārī Kultūras ministrijā kopā ar kultūras 
ministru Intu Dālderi, UNESCO LNK 
ģenerālsekretāri Dagniju Baltiņu, Etniskā centra 
valdes priekšsēdētāju Daci Martinovu, Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu un 
Ventspils novada domes priekšsēdētāju Aivaru 
Mucenieku parakstījām vienošanos par savstarpēju 
sadarbību UNESCO sarakstos iekļautās Suitu 
kultūrtelpas glābšanas pasākumu īstenošanā. 
Dokuments tapa pēc Kultūras ministrijas un 
UNESCO iniciatīvas. Tas ir samērā nekonkrēts, taču 
tas varētu būt noderīgs dažādu lietu un problēmu 
kārtošanā nākotnē. Tāpēc tā parakstīšanu vērtēju ļoti 
atzinīgi. Iespējams, ka mēs pēc kāda laika nonāksim 
arī līdz kādam „stiprākam papīram. Bet solis ir 
noteikti pareizā virzienā.   

No 5. līdz 7. februārim Alsungas pašvaldība 
sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju pirmo reizi 
piedalījās gada tūrisma izstādē Balttour Ķīpsalā, 
Rīgā. Līdzi bijām paņēmuši arī daļu no Suitu sievām. 
Dalījām bukletus, tikām filmēti un fotografēti, daudz 
runājām ar interesentiem. Manuprāt, tā ir lieliska 
vieta, kur gan sevi parādīt, gan uzzināt, ko dara 
konkurenti citās Latvijas vietās un ārzemēs. 
Pārvedām daudz atziņu un ideju. Tās tagad būs 
jārealizē. Par tūrisma sezonas atklāšanas datumu 

Kopš interneta portālā www.suitunovads.lv ir 
izveidota sadaļa arī angļu valodā, esam izjutuši intereses 
pieaugumu no ārvalstu žurnālistiem. 30. un 31. janvārī 
uzņēmām Japānas otrā lielākā laikraksta Asahi Shimbun 
Parīzes biroja vadītāju Norito Kunisue. Šī laikraksta rīta 
un vakara izdevumu kopējā tirāža ir vairāk kā 12 miljoni 
eksemplāru. Liels paldies visiem, kas piedalījās Japānas 
viesa uzņemšanā. Februāra otrajā pusē pie mums 
viesosies somu žurnālists Markus Kuokkanen, kurš strādā 
aviokompānijas Air Baltic žurnālā Baltic Outlook. Tas ir 
žurnāls, kuru lidojumu laikā par velti var lasīt visi Air 
Baltic pasažieri. No Madrides līdz pat Taškentai. Bet, cik 
zināms, ar lidmašīnām ceļo daudzi svarīgi cilvēki, sākot 
no premjeriem un prezidentiem, un beidzot ar lielu 
uzņēmumu vadītājiem. Tā kā tas ir ļoti būtiski.   

25. februārī Kuldīgas novada dome lems jautājumu 
par to, vai atļaut uzsākt būvniecības procesu dāņu cūku 
kompleksam Gudeniekos. Pats piedalījos ieceres 
sabiedriskajā apspriešanā un savām acīm redzēju, ka 
iedzīvotāju nostāja ir kategoriski negatīva. Tikpat 
negatīva ir arī kaimiņos esošā Aizputes novada attieksme. 
Aizputnieki pat bija piešķīruši autobusu lai dotu iespēju 
saviem iedzīvotājiem ierasties Gudeniekos uz 
apspriešanu. Aizputes novadā jau ir vairākas cūku 
fermas. Dāņu cūku komplekss pie Apriķiem jau ir 
nonācis līdz tiesvedībai pret pašvaldību. 54 tūkstoši 
nobarojamo cūku - tas nav maz. Arī tad, ja ražo biogāzi. 
Paradokss ir tas, ka lēmumu atbilstoši mūsu valsts 
likumdošanai pieņems novada domes deputāti, kuri dzīvo 
visai tālu no iecerētās lielfermas un paši smakas neodīs. 
Un vēl jau visa tā iespējamā ietekme uz vidi. No 
kompleksa līdz mūsu novada robežām ir tikai četri 
kilometri. Vai mums vajadzētu stāvēt malā un nelikties 
par šo mūsu kaimiņu ķibeli ne zinis? Neesmu par to 
pārliecināts. Sekosim līdzi situācijas tālākajai attīstībai un 
ja aizputnieki turpinās aktīvas akcijas, iespējams, arī mēs 
varētu tām pieslēgties. Bet ja tas notiks, par to tad 
informēsim ar afišām.   

 
Patiesā cieņā 

 
Grigorijs Rozentāls



              4    
 

ALALSUNGAS ZIŅAS 

 

 
 
 
 

 
 
AAA 

 

  

 

Pateicos Alsungas ātrās medicīniskās palīdzības mediķu 
komandai Antoņinai Bitei, Vilmai Lukaševicai un Andrim 
Caunem par operatīvo un ātro rīcību, sniedzot 
medicīnisko palīdzību Lidijai Goldbergai (Almāle 6-6 
08.11.09.). 
Vēlreiz pateicos dakterei Gundegai Zdanovskai par 
Lidijas Goldbergas rūpīgu ārstēšanu un paldies par 
morālo mierinājumu man manas dzīves visgrūtākajā brīdī, 
zaudējot Lidiju. 

       Sirds, tu nespēj, nesaki neko. 
Ak, sirds, tev spēka nav- 

        Tu sāpēs gursti! 
Ak, sirds! Nesaki, nesaki neko!... 

Jānis Goldbergs 
 

5 lodīšu nefrīta masāžas aparāts 
"PHONEDOCTOR" 

 
 

Tas ir pilnībā jauns  Nefrīta masāžas 
aparāts, kurš tiek vienkārši pielietots uz 
jebkuru ķermeņa daļu, kā uz sāpošām vietām, 
tā arī  vienkārši atslābinošajai masāžai.  
Projektora plafoni ir pagatavoti no nefrīta -
 pusdārgakmens, kurš pie sakarsuma dod 
garviļņu infrasarkanu siltumu, kas ir ļoti 
labvēlīgs veselībai. 

Tā ir tradicionāla ārstēšanas metode, kad 
sāpoša ķermeņa daļa tiek pakļauta pastāvīgai 
vienmērīgai masāžai, un pēc siltuma enerģijas 
iedarbības uz šo ķermeņa daļu notiek tās 
asinsapgādes uzlabojums.  Infrasarkano staru 
siltuma enerģija iekļūst asinīs, kas sekmē 
metabolismu (vielmaiņu) un pastiprina visas 
organisma funkcijas. 

Ar daudzu mūsdienu zinātnieku pētījumiem 
pierādīts, ka tāda iedarbība uz organismu 
manāmi palielina sarkano un balto asins 
ķermeņu daudzumu asinīs un uzlabo 
asinsriņķošanu. 

Šī metode Vispasaules Veselības 
Organizācijā tika atzīta par ļoti efektīvu. 

"PHONEDOCTOR" pielietojums: 
Muskuļu, locītavu sāpes, saaukstēšanās, 

galvassāpes, augsts asinsspiediens, bezspēks, 
prostatas dziedzera problēmas, urīnpūšļa 
problēmas, locītavu pietūkums. 

Vienas procedūras ilgums ir no 10-30 
minūtēm. 

 
Izmēģināt varat masāžas kabinetā pie 

Natālijas Pils ielā 8, iepriekš piezvanot pa 
telefonu 29552381 
 

 

Pērku 0,5l burciņas (skrūvējamas) 
Zvanīt pa telefonu 29410259 

Novada vecie ļaudis saka paldies 
par autobusa maršruta atjaunošanu 
ceturtdienās. 

Izīrē 2 istabu dzīvokli Alsungā. Vēlams uz 
ilgstošu laiku. 

Telef. 26355397 

 

 Pusgadsimta divi bērzi šalc, 
no sulu brieduma un plauksmes apreibuši. 
un nebeidz tie pēc pavasariem alkt, 
kaut tagad tiem jau birze apkārt saaugusi. 
 

Alsungas novada pašvaldība  
ZELTA KĀZĀS 

sveic  
AUSMU un ANTONU MACPANUS!

2010.gada 20.februārī notiek Kuldīgas 
novada atklātās 1.ziemas sporta spēles, 
Kuldīgas novada sporta skolas sporta bāzēs. 

Aicinu pieteikties visus sportotgribētājus 
sekojošos sporta veidos: 

Dambrete (siev., vīr.) 
Galda teniss (siev., vīr.) 
Zolīte ( komandā 3 spēlētāji) 
Šahs (siev., vīr.) 
Novuss (siev., vīr.) 
Pašvaldību un pagastu pārvalžu darbinieku 
sacensība (komandā 3 dalībnieki) 
Vieglatlētika (siev., vīr.) 
Slēpošana (siev., vīr.) 
Zemledus makšķerēšana 
Darts 
Stafete (3 siev. Un 3 vīr.) 
 Hokejs (komandā 6 spēlētāji) 
 
Pietiekties un visus neskaidros jautājumus 
noskaidrot var pa tālr. 28342094 vai e-pastu 
ancebikse@inbox.lv 
 

Alsungas pagasta sporta metodiķe Ance 



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 
 

  

 

ALSUNGAS NOVADA 2010. gada budžets 
 

Kopējie ieņēmumi plānoti 971549ls 
Kopējie izdevumi plānoti 967888Ls 

 Izdevumi pa iestādēm 
 

Izpildīts 
2009.g. 

Apstipr. 
2010. g. 

Izpildvara 82391 88278 
Aizdevumu % maksa 8397 9464 
Izglītības iest. savstarp. norēķini 6495 6456 
Rezerves fonds 1500 3661 
Administrat. komisija 555 621 
Bāriņtiesa 7820 9863 

Pašv. Policija 15712 15236 
Būvvalde (dib. 2009.g. 07) 1749 6705 
Pārējā ekonomiskā darbība 38146 183383 
Izd. no valūtas kursa svārstībām 138 150 
Maksa par kredītu apkalpošanu 117 120 
Komunālais iecirknis 66361 76064 
Apkure 22515 23000 
Pašv. teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

8848 8645 

Sports 3088 3463 
Bibliotēka 13071 13394 
Muzejs 4498 5789 
Kultūras nams 28071 20956 
Pirssk. Izgl. Iest. 94236 81977 
Vidusskola 282726 203295 
Mūzikas skola 47594 34309 
Izglītības pārvalde (dib. 2009.07) 2099 6920 
Bērnu nams 144778 79753 
Mājas aprūpe 2557 3264 
Sociālā palīdzība 16461 26819 
Stipendiāti (bezdarbn.) 7366 26815 
Aizdevumu atmaksa Valsts kasei 4400 20972 
Aizd. atmaksa Unilīzings 9533 8516 

Par valsts atbalstu lauksaimniekiem 
2010. gadā 

 
2010. gada 2. februārī valdība apstiprināja 
valsts subsīdiju nolikumu lauksaimniekiem 
2010. gadā. 
Kā jau zināt, subsīdiju apjoms šogad ir 
samazināts, līdz ar to arī atbalstāmie pasākumi 
ir palikuši mazāk. Atbalsts 2010. gadā ietver 
finansējumu Ls 10 043 729  apmērā šādiem 
atbalsta pasākumiem: 
1. atbalsts lopkopības attīstībai (kopā Ls 

4 130 789), kas ietvers arī atbalstu ciltsdarbam 
un dzīvnieku audzēšanai (piensaimniecībā, 
liellopu gaļas ražošanā, cūkkopībā, zirgkopībā, 
aitkopībā, kazkopībā, kā arī netradicionālās 
nozarēs); 
2. atbalsts augkopības attīstībai (kopā 

Ls 137 385), kas ietvers atbalstu augu gēnu 
bankas, centrālās datubāzes un molekulārās 
pasportizācijas laboratorijas darbības 
nodrošināšanai, kultūraugu genofonda 
saglabāšanai, augsnes minerālā slāpekļa 
monitoringa īstenošanai un kvalitatīvas sēklas 
sagatavošanai un izmantošanai: 
3. atbalsts pētījumiem, starptautiskai 

un savstarpējai sadarbībai (kopā Ls 
534 826); 
4. atbalsts tirgus veicināšanai (kopā Ls 

90 000); 
5. atbalsts lauksaimniecības nozaru riska 

samazināšanai (kopā Ls 168 300), kas ietvers 
atbalstu apdrošināšanas polišu iegādes 
izdevumu segšanai un atbalstu dalībai 
lauksaimniecības risku fondā; 
6. atbalsts investīciju veicināšanai 

lauksaimniecībā (kopā Ls 1 500 000), kur 
atbalsts virzīts kredītprocentu daļējai 
dzēšanai; 
7. atbalsts kredītprocentu starpības 

kompensēšanai – Ls 100 000;  
8. iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu 

izpildes finansējums – Ls 3 382 429 (tai skaitā 
Ls 197 127 par atbalstu ciltsdarbam un 
dzīvnieku audzēšanai cūkkopības nozarē). 

  
Uz atbalsta saņemšanu varēs pretendēt fiziska 
vai juridiska persona, kas atbilst MK 
noteikumu pielikumos minētajām prasībām. 

Uzmanību! Svarīga informācija par nekustamo 
(mājokļa) nodokli! 

 
Tiem, kam pieder kāda palīgbūve- garāža, pagrabs, 
šķūnis, utt., un šais būvēs nenotiek saimnieciskā 
darbība, jums pašvaldībai ( Santai Kreičmanei) jāiedod 
„Paziņojums par objektiem, kurus neapliek ar 
nekustamā īpašuma nodokli”. Paziņojums jāraksta uz 
avīzei klāt pievienotās veidlapas. Ja nebūs iesniegts 
paziņojums (likums to prasīja izdarīt jau līdz 1. 
februārim), būs jāmaksā nodoklis par visām būvēm. 
Sīkāk varat uzzināt:  
http://www.vid.gov.lv/default.aspx?tabid=8&id=173&hl=1 
vai pie Santas Kreičmanes. 
 

Mīļie, alsundznieki! 
Lai varam saglabāt kultūrvēsturiskās 
vērtības nākamajām paaudzēm, lūdzu 

dāvināt muzejam dažādus senus sadzīves 
priekšmetus: traukus, mēbeles, 

porcelāna figūriņas u.c. 

Kristīne, tālr.26425015 



 6

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

No 5.-7. februārim Rīgā notika 
starptautiskā tūrisma izstāde „ 
Balttour 2010”, kurā kopā ar 
kurzemniekiem piedalījās arī 
Alsungas novads. 

6. februārī notika ikgadējais 12. klases žetonu vakars. 
Šogad žetonus saņēma:  

Liene Kalniņa, Linda Milstere, Agrita Ašnevica, Agita 
Brūkle, Aiva Tumpele, Indra Vējkāja, Lāsma Dreijere, 
Una Murāne, Evita Ozolpupa, Justīne Kaminska, Ieva 
Jankovska, Dārta Sūna, Laura Rozentāle, Toms Ķikurs,  
Matīss Hlomovs, Kalvis Kūms, Māris Berševics, 
Viesturs Jankovskis, Kristaps Grundmanis,Ritvars 
Jankovskis . 

Skolēni bija sagatavojuši izrādi pēc Astrīdas 
Lindgrēnes stāsta „Lennenbergas Emīls”. 

 

12-ie ar savu audzinātāju Vitu Cīruli. 

2009.gadā novada domes 
dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas: 

Laulības: 6 (2 novada domē un 4 
baznīcā) 
Jaundzimušie: 10 

Meitenes: Emīlija, Linda, Alise 
Madara, Aurora, Daniela; 

Zēni: Nils, Andris, Eduards 
Daniels, Mārcis, Emīls, Renārs. 
Mirušie:  28  

Sievietes   14, vīrieši     14 
 

Skats no izrādes „Emīla nedarbi”. 

Alsungas kultūras namā 
Latvijas Sporta muzeja 

izstāde 
SIEVIETE UZ RITEŅA 

Veltīta mūsu novadniecei, pasaules 
čempionei Emīlijai Sonkai. 

7. martā plkst. 15.00 Alsungas kultūras 
namā 

CIRKS ALLĒ- komiķu grupa „Grog”, 
burvju mākslinieki, dažādi dzīvnieki 

 

19. martā plkst. 19.00 
kultūras namā 

METEŅDANČU KONCERTS 
Piedalās visi Alsungas dejotāji un viesi no Ēdoles. 



 7

 
Par mežu īpašnieku kooperāciju 

 
Es daudz esmu domājis, par to, kā Alsungā uz vietas radīt 

pievilcīgas, labi apmaksātas darba vietas. Tādas darba vietas, ar 
kurām šeit varētu noturēt kaut daļu no mūsu jaunās paaudzes. Un, 
tā kā uz vietas mums praktiski nav sava kapitāla, viens no 
interesantākajiem virzieniem varētu būt kooperācija. Pats savā 
darba dzīvē esmu ļoti cieši strādājis kopā ar Somijas lielāko meža 
īpašnieku kooperatīvu Metsaliitto Osuuskunta (130 tūkstoši 
biedru) un Zviedrijas lielāko meža īpašnieku kooperatīvu Sodra 
Skogsagarna Ekonomisk Forening (50 tūkstoši biedru). A/S 
Baltic Pulp, kurā nostrādāju piecus gadus, abi šie kooperatīvi bija 
akciju īpašnieki.    

Šodien abi šie kooperatīvi, kas pirms vairākiem gadu 
desmitiem sāka savu darbību kā meža īpašniekiem piederoši 
koksnes pārdošanas uzņēmumi, ir kļuvuši par milzīgiem 
koncerniem, kas ne tikai apsaimnieko mežus, bet arī ražo 
zāģmateriālus, finieri, celulozi, papīru, mēbeles, ēkas un daudz, 
daudz ko citu. Somijas Metsaliitto 2009. gada laikā saražoja 
produkciju un sniedza pakalpojumus 5 miljardu eiro vērtībā, 
nodarbinot 14 000 cilvēku 30 valstīs, tai skaitā Latvijā.     

Pie mums šobrīd nav neviena strādājoša mežu īpašnieku 
kooperatīva. Atšķirībā no graudkopības, rapša audzēšanas un 
piena ražošanas, meža īpašnieku kooperācija šobrīd ir neaizpildīta 
niša. Galvenokārt tāpēc, ka nav bijuši pietiekami enerģiski 
cilvēki, kas spētu šo lietu iekustināt. Jo kooperācija uz to tieši 
balstās – uz spēju iesaistīt un pārliecināt cilvēkus. Kāpēc šo nišu 
neaizpildīt mums? Mūsu un somu mentalitātes nemaz nav tik 
atšķirīgas. Sodra koncerna centrs ir nelielā Dienvidzviedrijas 
pilsētiņā Vekšē, par kuru Latvijā maz kāds varētu būt dzirdējis. 
Kāpēc gan Alsunga nevarētu būt Kurzemes (vai pat Latvijas) 
meža īpašnieku kooperatīva centrs?   

Meža nozare man pašam ir ļoti tuva. Tai esmu atdevis desmit 
gadus no savas dzīves. Man no iepriekšējiem gadiem ir 
saglabājušies labi kontakti gan Metsaliitto, gan Sodra koncernos. 
1999. gadā es kopā ar Robertu Strīpnieku, Jāni Birģeli, Ligitu 
Pundiņu, kā arī vācu un kanādiešu konsultantiem rakstīju 
pamatojumu A/S Latvijas valsts meži izveidei. Uz šī dokumenta 
pamata Ministru kabinets toreiz pieņēma lēmumu par Valsts meža 
dienesta sadali. Manā atbildībā bija ekonomiskā sadaļa. Tad es 
pusgadu nostrādāju Latvijas valsts mežu administrācijā, līdz man 
2000. gadā piedāvāja vadīt A/S Baltic Pulp (celulozes projekts) 
biroju.   

Protams, lai to paveiktu, ir jāizveido laba, nozari pazīstoša, 
profesionāla un darboties griboša komanda. Un ir jāsāk ar meža 
īpašniekiem piederoša uzņēmuma veidošanu, kas palīdzētu tiem 
profesionāli, par labu cenu pārdot koksni. Jo tikai apvienojot 
koksnes plūsmas ir iespējams kļūt par ietekmīgu spēlētāju 
koksnes tirgū. Tādu, ar kuru rēķinās gan koksnes pircēji, gan 
konkurenti. Katram lauzties uz priekšu pašam par sevi ir daudz 
mazāk efektīvi. It sevišķi ja esi mazs īpašnieks, kas koksni pārdod 
neregulāri.   

Lai apzinātu, vai par šādu attīstību Alsungas meža 
īpašniekiem ir interese, aicinu visus interesentus šā gada 23. 
februārī pulksten 19.00 uz Alsungas kultūras nama otro 
stāvu, EKC Suiti telpām.   

 
Patiesā cieņā Grigorijs Rozentāls 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDGARS ŠPUDE 
(10.11.1986. - 07.02. 2010.) 

 
Tālumā aiziedams, 
Tu atstāj mums savu tuvumu, 
Savu veikumu, guvumu. 
Nebūtībā aiziedams, 
Tu atstāj mums skaidro būtību, 
Avota lāses jūtību, 
Liesmas degsmi, savu sūtību. 
Kamēr vien tālāk mūsu dienas ies, 
Tavs mūžs mūsu gaitā atsauksies. 
 

Edgar, Tu uzaugi starp mūsu 
novada meitenēm un zēniem. 
Kāpi dzīves kalnā, satiekot un 
palīdzot cilvēkiem, strādāji- 
glābjot. Tev patika sports- ieguvi 
medaļas un apbalvojumus un 
iznesi Alsungas vārdu plašajā 
pasaulē. Mērķtiecīgi kāpi pa 
dzīves kāpnēm…. Pēkšņi kritiens 
un Tevis vairs nav… 
 
Edgaru mūžībā pavadot, izsakām 
līdzjūtību sieviņai Ilonai, 
vecākiem Annai un Vairim, 
māsām Kristīnai un Janai. 
 

Alsungas novada pašvaldība 

 


